
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 07 de junho de 2024 • Edição 2794 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 533/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor ELESSANDRO DOUGLAS GOMES DA SILVA, 

para exercer a função de Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio 

Ambiente, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos 

III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas 
alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 04 de junho de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 
REPUBLICAR POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO 

Nº 2792 

PORTARIA Nº 584/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 025/2024 

PROCESSO 
N° 322/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO 
AEROFOTOGRAMÉTRICO DE PO-
TENCIAIS FOCOS E CRIADOU-
ROS DE LARVAS E MOSQUITOS 
AEDES AEGYPTI E OBTENÇÃO 
DE LICENÇA/DESENVOLVI-
MENTO DE SISTEMA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal GILDÉSIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 07 de junho de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 585/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 299/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 892/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
FRANCIELY COSTA CASTANON INS-
CRITA NO CNPJ: 37.554.666/0001-00 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CUIDADOR JUNTO A CASA LAR DO 
IDOSO CONFORME CREDENCIA-
MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 07 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 586/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 002 de 23 de 

abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora SARA 

REGINA DE SOUZA REIS, para exercer a função de COZINHEIRO 

PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, sendo enquadrada no Regime Es-

tatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, 

até disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos 

III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de 

Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 07 de junho de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de junho de 2024 • Edição 2794 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIA Nº 588/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 022 de 14 de 

maio de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora JÉSSIA 

MORELI VIEIRA SANTOS LIMA, para exercer a função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo 

com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei 

Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários 

e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 07 de junho de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 587/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 016 de 14 de 

maio de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor EU-

CLEON LOPES DA SILVA, para exercer a função de OPERADOR DE 

MÁQUINA - MOTONIVELADORA, sendo enquadrado no Regime Es-

tatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, 

até disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos 

III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de 

Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 07 de junho de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 590/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 007 de 02 de 

maio de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor JAÉDER 

SOUZA FERREIRA, para exercer a função de ASSISTENTE DE FAR-

MÁCIA, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 07 de junho de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 589/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 007 de 02 de 

maio de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora BRUNA 

ALEXANDRA ESTEVO DA SILVA, para exercer a função de TÉC-

NICO EM ENFERMAGEM, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposi-

ção em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV 

da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 07 de junho de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de junho de 2024 • Edição 2794 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0023/2024 

Processo Administrativo nº 806/2024 

Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, 

por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com crité-

rio de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos ter-
mos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Municipal 1.953/2021 

(Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP), Decreto 

Municipal nº 2404/2024 (Dispensa Eletrônica) e demais legislação apli-
cáveis. 

Critério de 

Julga-

mento: 

“MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FU-

TURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA NO FORNECIMENTO DE PARECER TÉC-

NICO PARA AVALIAÇÃO DE IMÓVEL, OBJETI-

VANDO A LOCAÇÃO DE IMÓVEIS FUTUROS DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA 

DO LESTE – MT. 

SESSÃO PÚBLICA 

Dia: 13 de junho de 2024 

Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala 

do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaverado-
leste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste – MT 06 de junho de 2024 

 
Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

Portaria nº 049/2024 de 19 de janeiro de 2024 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 025/2024 

Processo nº 322/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 25/2024 - do processo de compra nº 322/2024 referente ao 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO DE 

POTENCIAIS FOCOS E CRIADOUROS DE LARVAS E MOSQUITOS 

AEDES AEGYPTI E OBTENÇÃO DE LICENÇA/DESENVOLVI-

MENTO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA 

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se 

vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - LOTE 1: A EM-

PRESA BRTI COM E SERVICOS EM TEC DA INF LTDA NO VALOR 

FINAL DE R$ 1.174.673,99 (um milhão cento e setenta e quatro mil e seis-

centos e setenta e três reais e noventa e nove centavos) .       

 

Primavera do Leste, 06 de junho de 2024. 

      

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 

   

*original assinado nos autos do processo. 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 133 DE JUNHO DE 2024. 
 

Exonerar a servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras pro-

vidências. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a partir da data de 07 de junho de 2024, a servidora RUAMA 

MEIRELES ALVES, do cargo de ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO, 

nomeado pela PORTARIA Nº 94 DE 03 ABRIL DE 2024. 

 
Registre-se, 

 

Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 07 de junho de 2024. 
 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 134 DE JUNHO DE 2024 
 

Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras provi-

dências. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR a senhora KATIANA GALVÃO DE ARAÚJO, para compor o 
quadro de servidores da Câmara Municipal de Primavera, no cargo de AS-

SESSOR PARLAMENTAR, que perceberá remuneração prevista na Lei 

Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível VII, classe A. 
 

Registre-se, 

 
Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 07 de junho de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de junho de 2024 • Edição 2794 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 
Ata de Registro: Nº. 28/2024 
Processo Administrativo: Nº. 023/2024 
Pregão Eletrônico: Nº 09/2024  
Objeto:  Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de 02 (duas) Televisões retroiluminadas por led, com tamanho de tela visível de 75 polegadas com suporte de 
parede/painel para TV e 02 (duas) telas interativas touch com gerenciador integrado 75 polegadas, para o Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 

ITEM 
QUA
NTID
ADE 

UNI-
DAD

E 
DESCRIÇÃO MARCA MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 2,00 UN 

TELEVISÃO, RETROILUMINADA POR LED, COM TAMANHO 
DE TELA VISÍVEL DE 75 POLEGADAS (SETENTA E CINCO) 
POLEGADAS, COM RESOLUÇÃO NATIVA MÍNIMA DE 3840 X 
2160 PIXELS (“4K”), COM NO MÍNIMO 02 INTERFACES DO 
TIPO USB, COM NO MÍNIMO 01 INTERFACE DIGITAL DO 
TIPO ÓPTICA, COM NO MÍNIMO 01 INTERFACE DO TIPO RF, 
COM NO MÍNIMO 03 INTERFACES DO TIPO HDMI 2.0 OU SU-
PERIOR (2.1), COM NO MÍNIMO 01 INTERFACE DO TIPO 
ETHERNET, COM GOOGLE E ALEXA BUILT-IN (INTE-
GRADO) - SEM A NECESSIDADES DE ADAPTADORES OU 
SOFTWARES, COM REFRESH RATE DE 60HZ OU SUPERIOR, 
COM WIFI INTEGRADO, COM HDR10, COM CONTROLE RE-
MOTO, ALIMENTAÇÃO AC 100-240V ~ 50/60HZ, COM ANO DE 
LANÇAMENTO E FABRICAÇÃO EM 2022 OU SUPERIOR, FU-
RAÇÃO DO TIPO VESA DE 400X400 MM. AS MARCAS/MODE-
LOS A SEGUIR CITADAS SERVEM COMO MERO PARÂME-
TRO DE QUALIDADE, PODENDO SER SUBSTITUÍDAS POR 
OUTRAS MARCAS DESDE QUE POSSUAM QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR AO DAS MARCAS CITADAS E QUE 
ATENDAM A TODOS OS REQUISITOS SOLICITADOS NO EDI-
TAL: SAMSUNG 75QN85B E LG 75UQ8050. PESO DA TV SEM 
SUPORTE E SEM PÉS NÃO SUPERIOR A 35KG. 
SUPORTE DE PAREDE/PAINEL PARA TV. 
GARANTIA DE 12 MESES. ASSISTENTE BUILT-IN (INTE-
GRADO) 

TOSHIBA 
/ TB009M 
+ BRAS-
FORMA / 
SBRP10 

TOSHIBA / 
TB009M + 

BRAS-
FORMA / 
SBRP10 

R$ 5.230,00 
R$ 

10.460,00 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 
CNPJ: 22.672.727/0001-83 
Contratada: OLMI INFORMATICA LTDA 
CNPJ:  00.789.321/0001-17 
Valor:  R$ 10.460,00  (dez mil quatrocentos e sessenta reais). 
Data: 07/06/2024. 
Período Vigência: 07/06/2024 a 07/06/2025. 
 
Primavera do Leste, 07 de junho de 2024 
Publique-se. 

Valdecir Alventino da Silva 
Vereador Presidente 

*original assinado nos autos do processo 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Contrato: Nº. 039/2024 
Processo Administrativo: Nº. 023/2024 
Pregão Eletrônico: Nº 09/2024  
Objeto:  Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de 02 (duas) Televisões retroiluminadas por led, com tamanho de tela visível de 75 polegadas com suporte de 
parede/painel para TV e 02 (duas) telas interativas touch com gerenciador integrado 75 polegadas, para o Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 

ITEM 
QUA
NTID
ADE 

UNI-
DAD

E 
DESCRIÇÃO MARCA MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 2,00 UN 

TELEVISÃO, RETROILUMINADA POR LED, COM TAMANHO 
DE TELA VISÍVEL DE 75 POLEGADAS (SETENTA E CINCO) 
POLEGADAS, COM RESOLUÇÃO NATIVA MÍNIMA DE 3840 X 
2160 PIXELS (“4K”), COM NO MÍNIMO 02 INTERFACES DO 
TIPO USB, COM NO MÍNIMO 01 INTERFACE DIGITAL DO 
TIPO ÓPTICA, COM NO MÍNIMO 01 INTERFACE DO TIPO RF, 
COM NO MÍNIMO 03 INTERFACES DO TIPO HDMI 2.0 OU SU-
PERIOR (2.1), COM NO MÍNIMO 01 INTERFACE DO TIPO 
ETHERNET, COM GOOGLE E ALEXA BUILT-IN (INTE-
GRADO) - SEM A NECESSIDADES DE ADAPTADORES OU 
SOFTWARES, COM REFRESH RATE DE 60HZ OU SUPERIOR, 
COM WIFI INTEGRADO, COM HDR10, COM CONTROLE RE-
MOTO, ALIMENTAÇÃO AC 100-240V ~ 50/60HZ, COM ANO DE 
LANÇAMENTO E FABRICAÇÃO EM 2022 OU SUPERIOR, FU-
RAÇÃO DO TIPO VESA DE 400X400 MM. AS MARCAS/MODE-
LOS A SEGUIR CITADAS SERVEM COMO MERO PARÂME-
TRO DE QUALIDADE, PODENDO SER SUBSTITUÍDAS POR 
OUTRAS MARCAS DESDE QUE POSSUAM QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR AO DAS MARCAS CITADAS E QUE 
ATENDAM A TODOS OS REQUISITOS SOLICITADOS NO EDI-
TAL: SAMSUNG 75QN85B E LG 75UQ8050. PESO DA TV SEM 
SUPORTE E SEM PÉS NÃO SUPERIOR A 35KG. 
SUPORTE DE PAREDE/PAINEL PARA TV. 
GARANTIA DE 12 MESES. ASSISTENTE BUILT-IN (INTE-
GRADO) 

TOSHIBA 
/ TB009M 
+ BRAS-
FORMA / 
SBRP10 

TOSHIBA / 
TB009M + 

BRAS-
FORMA / 
SBRP10 

R$ 5.230,00 
R$ 

10.460,00 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 
CNPJ: 22.672.727/0001-83 
Contratada: OLMI INFORMATICA LTDA 
CNPJ:  00.789.321/0001-17 
Valor:  R$ 10.460,00  (dez mil quatrocentos e sessenta reais). 
Data: 07/06/2024. 
Período Vigência: 07/06/2024 a 07/06/2025. 
 
Primavera do Leste, 07 de junho de 2024 
Publique-se. 

Valdecir Alventino da Silva 
Vereador Presidente 

*original assinado nos autos do processo  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de junho de 2024 • Edição 2794 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 
Ata de Registro: Nº. 29/2024 
Processo Administrativo: Nº. 023/2024 
Pregão Eletrônico: Nº 09/2024  
Objeto:  Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de 02 (duas) Televisões retroiluminadas por led, com tamanho de tela visível de 75 polegadas com suporte de 
parede/painel para TV e 02 (duas) telas interativas touch com gerenciador integrado 75 polegadas, para o Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 

ITEM 
QUAN-

TIDADE 
UNI-

DADE 
DESCRIÇÃO MARCA MODELO 

VALOR 
UNITÁ-

RIO 

VALOR 
TOTAL 

2 2,00 UN 

TELA INTERATIVA TOUCH C/ GERENCIADOR INTEGRADO 75 POLE-
GADAS (SETENTA E CINCO). ESPECIFICAÇÕES DA TELA.: ÁREA 
ATIVA DE NO MÍNIMO 1652 MM X 932MM; COR DA MOLDURA PREFE-
RENCIALMENTE PRETA; RESOLUÇÃO DA FUNÇÃO TOUCH: 32768 (W) 
* 32768 (D); RESOLUÇÃO DA IMAGEM: 4K; TECNOLOGIA TOUCH 
SCREEN: INFRA RED ÓPTICO 20 TOQUES; TEMPO DE RESPOSTA DA 
FUNÇÃO TOUCH: 3 A 10 MS; VELOCIDADE DO CURSOR: 450 FPS; TA-
MANHO MÍNIMO OBJETO PARA DETECÇÃO DO TOQUE: 5MM; MULTI 
TOUCH: 10 TOQUES SIMULTÂNEOS; CONEXÃO ENTRE A MOLDURA 
TOUCH E O PC: USB TOLERÂNCIA DE LUMINOSIDADE DE AMBIENTE: 
150,000LUX; PLUG AND PLAY; SISTEMA OPERACIONAL EMBARCADO 
ANDROID;  
ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO GERENCIADOR INTEGRADO.: SISTEMA 
OPERACIONAL WINDOWS 11 PRO, 8GB DE MEMÓRIA RAN DDR4 
3200MHz, 240GB DE ARMAZENAMENTO EM TECNOLOGIA NVME, 
PROCESSADOR COM DATA DE FRABRICAÇÃO POSTERIOR A 2022 
COM NO MÍNIMO 6 NÚCLEOS E 12 THREADS. CONEXÃO VIA ETHER-
NET 10/100/1000, MODULO WIFI E BLUETOOTH INTEGRADO. SU-
PORTE MOVEL DE RODÍZIOS PARA TELA INTERATIVA COM REGU-
LAGEM DE ALTURA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

QUINYX 

QTD-
7520X-
ZA7A + 

QAS-
171AB-
ZA7A 

R$ 
16.250,00 

R$ 
32.500,00 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 
CNPJ: 22.672.727/0001-83 
Contratada: RIBEIRO APOIO ADMINISTRATIVO E COMERCIO LTDA  
CNPJ:  25.040.889/0001-61. 
Valor: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais). 
Data: 07/06/2024. 
Período Vigência: 07/06/2024 a 07/06/2025. 
 
Primavera do Leste, 07 de junho de 2024 
Publique-se. 

Valdecir Alventino da Silva 
Vereador Presidente 

*original assinado nos autos do processo 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Contrato: Nº. 040/2024 
Processo Administrativo: Nº. 023/2024 
Pregão Eletrônico: Nº 09/2024  
Objeto:  Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de 02 (duas) Televisões retroiluminadas por led, com tamanho de tela visível de 75 polegadas com suporte de 
parede/painel para TV e 02 (duas) telas interativas touch com gerenciador integrado 75 polegadas, para o Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 

ITEM 
QUAN-

TIDADE 
UNI-

DADE 
DESCRIÇÃO MARCA MODELO 

VALOR 
UNITÁ-

RIO 

VALOR 
TOTAL 

2 2,00 UN 

TELA INTERATIVA TOUCH C/ GERENCIADOR INTEGRADO 75 POLE-
GADAS (SETENTA E CINCO). ESPECIFICAÇÕES DA TELA.: ÁREA 
ATIVA DE NO MÍNIMO 1652 MM X 932MM; COR DA MOLDURA PREFE-
RENCIALMENTE PRETA; RESOLUÇÃO DA FUNÇÃO TOUCH: 32768 (W) 
* 32768 (D); RESOLUÇÃO DA IMAGEM: 4K; TECNOLOGIA TOUCH 
SCREEN: INFRA RED ÓPTICO 20 TOQUES; TEMPO DE RESPOSTA DA 
FUNÇÃO TOUCH: 3 A 10 MS; VELOCIDADE DO CURSOR: 450 FPS; TA-
MANHO MÍNIMO OBJETO PARA DETECÇÃO DO TOQUE: 5MM; MULTI 
TOUCH: 10 TOQUES SIMULTÂNEOS; CONEXÃO ENTRE A MOLDURA 
TOUCH E O PC: USB TOLERÂNCIA DE LUMINOSIDADE DE AMBIENTE: 
150,000LUX; PLUG AND PLAY; SISTEMA OPERACIONAL EMBARCADO 
ANDROID;  
ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO GERENCIADOR INTEGRADO.: SISTEMA 
OPERACIONAL WINDOWS 11 PRO, 8GB DE MEMÓRIA RAN DDR4 
3200MHz, 240GB DE ARMAZENAMENTO EM TECNOLOGIA NVME, 
PROCESSADOR COM DATA DE FRABRICAÇÃO POSTERIOR A 2022 
COM NO MÍNIMO 6 NÚCLEOS E 12 THREADS. CONEXÃO VIA ETHER-
NET 10/100/1000, MODULO WIFI E BLUETOOTH INTEGRADO. SU-
PORTE MOVEL DE RODÍZIOS PARA TELA INTERATIVA COM REGU-
LAGEM DE ALTURA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

QUINYX 

QTD-
7520X-
ZA7A + 

QAS-
171AB-
ZA7A 

R$ 
16.250,00 

R$ 
32.500,00 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 
CNPJ: 22.672.727/0001-83 
Contratada: RIBEIRO APOIO ADMINISTRATIVO E COMERCIO LTDA  
CNPJ:  25.040.889/0001-61. 
Valor:  R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais). 
Data: 07/06/2024. 
Período Vigência: 07/06/2024 a 07/06/2025. 
 
Primavera do Leste, 07 de junho de 2024 
Publique-se. 

Valdecir Alventino da Silva 
Vereador Presidente 

*original assinado nos autos do processo 


